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Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) свидетельствует свое уважение 
государствам-членам и ассоциированным членам и информирует их о том, что с 12 по 
16 ноября 2018 г. в Женеве пройдет сорок первое совещание Комитета экспертов по 
лекарственной зависимости (КЭЛЗ).  

Сорок первое совещание КЭЛЗ будет созвано для рассмотрения вопроса о 
способности психоактивных веществ вызывать зависимость, приводить к 
злоупотреблениям и причинять вред здоровью, а также об их возможном применении в 
терапевтических целях. ВОЗ направит Генеральному секретарю Организации 
Объединенных Наций рекомендации в отношении необходимости установления 
международного контроля за этими веществами и уровня такого контроля. 

Как и в прошлом, государствам-членам предлагается сотрудничать в этом процессе, 
путем представления точной информации, запрашиваемой в анкете в отношении 
рассматриваемых веществ. На своей Сто двадцать шестой сессии в январе 2010 г. 
Исполнительный комитет одобрил публикацию «Руководящие положения для 
рассмотрения ВОЗ психоактивных веществ в целях международного контроля» 
(EB126/2010/REC1, Приложение 6)1, в которой Секретариату предлагается запросить 
соответствующую информацию у министерств здравоохранения государств-членов и 
подготовить доклад для представления КЭЛЗ.  

С этой целью была разработана анкета для сбора информации о легитимном 
использовании, вредном использовании, статусе национального контроля и 
потенциальном воздействии международного контроля в отношении каждого 
оцениваемого вещества.  Перечень веществ, по которым государствам-членам будут 

… предложены анкеты, прилагается.  

Просьба учесть, что государствам-членам, представившим ответы на вопросы анкет 
о конопле и веществах на основе конопли, которые рассматривались на сороковом 
совещании КЭЛЗ, не требуется повторно представлять заполненные анкеты по этим 
веществам для сорок первого совещания КЭЛЗ. Если, однако, государства-члены хотели 
бы скорректировать свои ответы или представить дополнительную информацию в 
отношении конопли или веществ на основе конопли, им следует сообщить об этом 
Секретариату.  

1  http://apps.who.int/gb/ebwha/pdf_files/EB126-REC1/B126_REC1-ru.pdf#page=92. 
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Будем признательны, если министерство здравоохранения назначит своего 
представителя в качестве координатора, ответственного за координацию ответов на 
вопросы, представленные в анкете. Перечень координаторов, назначенных государствами- 

… членами в связи с сороковым совещанием КЭЛЗ в июне 2018 г., прилагается. 
Государствам-членам предлагается сообщить Секретариату о необходимости внесения 
новой или изменения существующей контактной информации координатора (в том числе 
адреса электронной почты) не позднее 17 сентября 2018 года.  Информацию о любых 
дополнениях или изменениях данных о координаторах просим направлять по электронной 
почте на адрес ecddsecretariat@who.int. 

Если к указанной дате не будет представлено никакой дополнительной 
информации или изменений, Секретариат предложит заполнить анкету лицу, 
которое являлось координатором в июне 2018 году. Там, где имеется компетентный 
Национальный орган, действующий в соответствии с Международными договорами о 
контроле над наркотиками, просьба заполнять анкеты в сотрудничестве с этим органом.  

После получения Секретариатом контактной информации координаторам будут 
направлены дальнейшие инструкции и предоставлен прямой доступ к онлайновым 
анкетам. Данные анкет будут проанализированы Секретариатом и включены в доклад, 
который будет представлен на рассмотрение Комитета.  

Государствам-членам также настоятельно рекомендуется предоставить любую 
дополнительную представляющую интерес информацию в отношении веществ, 
планируемых к рассмотрению на сорок первом совещании КЭЛЗ (из опубликованных или 
не опубликованных источников), по электронной почте на адрес: ecddsecretariat@who.int. 
Эта информация станет бесценным вкладом в обсуждения в рамках КЭЛЗ и во всех 
случаях будет рассматриваться как конфиденциальная. 

Всемирная организация здравоохранения пользуется этой возможностью, чтобы 
вновь заверить государства-члены и ассоциированных членов в своем глубочайшем 
уважении. 

 
 
 
 

ЖЕНЕВА, 21 августа 2018 г. 
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Приложение 1 

 

Сорок первое совещание Комитета экспертов  
по лекарственной зависимости 

Список веществ для анкет, предлагаемых государствам-членам 

СИНТЕТИЧЕСКИЕ КАННАБИНОИДЫ 

ADB-FUBINACA 

FUB-AMB(MMB-FUBINACA_AMB-FUBINACA) 

ADB-CHMINACA 

CUMYL-4CN-BINACA 

ФЕНТАНИЛЫ 

Циклопропил-фентанил 

Метоксиацетил-фентанил 

Орто-фтор-фентанил 

Пара-фтор-бутирфентанил 

Пара-метокси-бутирфентанил 

(МЕТ)КАТИНОН 

N-этил-норпентилон 

ЛЕКАРСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА 

Трамадол 

Прегабалин 



Страна Координатор Должность Адрес электронной почты
Афганистан Д-р Shahpoor yousuf drshahpor2001@gmail.com  
Албания

Алжир Д-р Ghrieb Houria
Куратор регистра наркотических и психотропных веществ и 
веществ-прекурсоров touafdith@hotmail.fr

Андорра
Ангола  
Антигуа и Барбуда
Аргентина María Bisio mbisio@anmat.gov.ar
Аргентина Jessica Anastasio jesica.anastasio@anmat.gov.ar
Аргентина relaciones.internacionales@anmat.gov.ar

Армения Мартиросян Асмик Эдуардовна Руководитель Отдела управления контролируемых веществ hasmikm@pharm.am

Австралия Chris Killick-Moran

Директор Группы по незаконным наркотическим веществам, 
международному сотрудничеству и научным исследованиям, 
алкогольным напиткам, табаку и другим психотропным веществам 
Департамента здоровья населения и спорта Министерства 
здравоохранения chris.killick-moran@health.gov.au

Австрия Mag Raphael Bayer

Заместитель руководителя Департамента социальных вопросов, 
здравоохранения и защиты прав потребителей Федерального 
министерства труда Raphael.bayer@bmg.gv.at

Азербайджан
Г-н Тельман Сулейман оглы 
Мамедгасанов telman012@rambler.ru

Багамские Острова
Бахрейн Г-жа Samar Yousef Salem SSalim@health.gov.bh

Бангладеш Г-н Md. Habibur Rahman Khan

Помощник секретаря, Департамент медико-санитарного 
обслуживания, Министерства здравоохранения и благосостояния 
семьи hbr02@yahoo.com

Барбадос Maryam Hinds Директор службы лекарственного обеспечения Барбадоса Maryam.Hinds@drugservice.gov.bb with copy to malbang@hotmail.com 
Беларусь kralko@tut.by

Бельгия Г-жа Greet Declerck 
Федеральное агентство лекарственных веществ и медико-
санитарной продукции  greet.declerck@fagg-afmps.be

Белиз

Бенин Hope AKOHOUVI AMOU

Государственный специалист по лекарственным веществам при 
Департаменте фармации, лекарственных веществ и 
диагностических исследований hopeamouakohouvi@gmail.com

Бутан Dil kumar Subba  dilsubba17@gmail.com

Боливия (Многонациональное 
государство) Maria Julia Carrasco mayocarrasco@hotmail.com

Босния и Герцеговина
Г-жа Sabina Šahman
Ana Cvijanović  

sabina.sahman@mcp.gov.ba
A.Cvijanovic@almbih.gov.ba

Ботсвана
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Бразилия
Г-жа Renata de Morais Souza 
Quirino Cordeiro Junior

Руководитель по вопросам контролируемой продукции, 
генеральный координатор по вопросам охраны психического 
здоровья, алкоголя и других психоактивных веществ

med.controlados@anvisa.gov.br and rel@anvisa.gov.br
quirino.cordeiro@saude.gov.br

Бруней-Даруссалам Г-жа Hasmilawaty Md Taib hasmilawaty.taib@moh.gov.bn

Болгария Г-жа Slaveyka Nikolova 
Старший эксперт, "Укрепление здоровья и профилактика 
заболеваний и зависимости" snikolova@mh.government.bg

Буркина-Фасо Д-р SAWADOGO W. Casimir swcasi@yahoo.fr
Бурунди Д-р Aimable BIZOZA aimablebizoza@gmail.com
Камбоджа Д-р Chhit Sophal chhit_sophal@hotmail.com
Камерун

Канада Д-р Hanan Abramovici
Сектор легализации и регулирования конопли, Министерство 
здравоохранения Канады hanan.abramovici@canada.ca

Кабо-Верде д-р Fernanda Marques Fernanda.Marques@ms.gov.cv 
Республика
Чад Д-р NGabére Colette Cnsabére@rahoo.fr
Чили

Китай
Г-жа Wu Hao 
Г-н Wang Wei 

Специалисты отдела международного сотрудничества  
Национальной комиссии по контролю за наркотиками

shireen.china@aliyun.com
davidwangnncc@163.com

Колумбия Oscar Ricardo Santana odc@minjusticia.gov.co; oscar.santana@minjusticia.gov.co 
Коморские Острова
Конго Ghislaine MBELU KANYUNYU Фармацевт kanyunyughis@gmail.com
Острова Кука Г-н Valentino Wichman valentino.wichman@cookislands.gov.ck
Коста-Рика Д-р Francisco Gólcher francisco.golcher@misalud.go.cr

Кот-д’Ивуар Д-р Ernest Zotoua
Директор Национальной программы по борьбе с курением, 
токсикоманией и другими формами зависимости zotoua@yahoo.fr 

Хорватия Г-жа Romana Katalinić romana.katalinic@miz.hr   
Куба
Кипр Д-р John Kkolos jkkolos@phs.moh.gov.cy
Чешская Республика Д-р Vlastimil Brandejs Vlastimil.Brandejs@mzcr.cz 
Корейская Народно-
Демократическая Республика Д-р Kim Jong Guk

Начальник отдела, Департамент лекарственного обеспечения и 
регулирования

Демократическая Республика 
Конго
Дания Maria Koch Aabel Датское управление здравоохранения mwk@sst.dk
Джибути
Доминика
Доминиканская Республика Д-р Elizabeth Ruiz dra.elizabethruiz@gmail.com   saludmentalrd@gmail.com
Доминиканская Республика Francisca Dalia Castillo Sanchez dalia.sanchez@ministeriodesalud.gob.do
Эквадор Roberto Enríquez roberto.enriquez@msp.gob.ec

Египет

Narcotics Control Unit at Central 
Administration Of Pharmaceutical 
Affairs – Ministry of Health EGYPT Narcotics@Eda.mohealth.gov.eg

Сальвадор
Licenciado JOSÉ MAURICIO BERMÚDEZ 
RECINOS mbermudez@salud.gob.sv

Экваториальная Гвинея
Эритрея Г-н Michael Girmay Haile michael4may@gmail.com
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Эстония Г-жа Malle Tiidelepp Malle.Tiidelepp@ravimiamet.ee

Эфиопия Г-н Baharu Zewdie Moya Подразделение по профилактике наркомании и борьбе с ней zewdiebaharu@yahoo.com
Фиджи Apolosi Vosanibola Apolosi Vosanibola <avosanibola@govnet.gov.fj>
Финляндия Д-р Katja Pihlainen Katja.Pihlainen@fimea.fi
Франция Aldine Fabreguettes aldine.fabreguettes@ansm.sante.fr

Габон Д-р Okouyi Ndakissa
Старший специалист, Департамент фармацевтической 
деятельности okednda@gmail.com

Гамбия
Грузия Ketevan Gorozia kgorozia@moh.gov.ge
Германия Д-р Elke Lehmann elke.lehmann@bmg.bund.de
Гана Г-жа Martha Gyansa-Lutterodt Директор, Фармацевтические услуги maglutt@hotmail.com
Греция Г-жа Ioanna Siamou isiamou@ektepn.gr 
Гренада

Гватемала Erica Janeth Cohobon Lepe
Департамент регулирования и контроля фармацевтической и 
смежной продукции ecohobon@gmail.com

Гвинея
Гвинея-Бисау
Гайана
Гаити

Гондурас Д-р ALEX VIRGILIO SANTOS MORENO
Генеральный директор Института профилактики алкоголизма, 
наркомании и лекарственной зависимости Гондураса ihadfahonduras@gmail.com with copy to asantosihadfa@gmail.com

Венгрия Д-р Tímea Kahlesz timea.kahlesz@emmi.gov.hu

Исландия Г-н Einar Magnússon
Директор по фармацевтическим вопросам/Министерство 
благосостояния einar.magnusson@vel.is

Индия Профессор Rakesh Chadda

Ведущий специалист и руководитель отделения, 
психоневрологическое отделение, Национальный центр лечения 
лекарственной зависимости drrakeshchadda@gmail.com), 

Индонезия Д-р Sadiah, Apt, M.Kes 
Заместитель директора по производству и распространению 
фармацевтической продукции imran_sadiah@yahoo.com 

Индонезия Д-р Parulian Sandy Noveria Наркологическая больница, Сибубур psandynov@yahoo.com.sg
Иран (Исламская Республика)
Ирак Г-жа Jamila Zghair Lafta zahra961@yahoo.co.uk
Ирландия Hugh Drumm Hugh_Drumm@health.gov.ie
Израиль Профессор Itamar Grotto itamar.grotto@moh.gov.il
Италия Д-р Pietro Canuzzi p.canuzzi@sanita.it 

Ямайка

Д-р Winston De La Haye
Г-жа Michelle Walker
Г-жа Lishann Salmon

Министерство здравоохранения 
Министерство иностранных дел и внешней торговли
Постоянное представительство Ямайки при Организации 
Объединенных Наций, Женева

wdela@yahoo.com
Michelle.Walker@mfaft.gov.jm
consul@jamaicamission.ch

Япония Sasaki Masahiro sasaki-
Иордания Д-р Heyam Wahbeh heyamwahbeh@jfda.jo
Казахстан Прилуцкая Марина rnpcppn@mail.ru

Кения
Д-р Simon Njuguna 
Д-р Anthony Toroitich   

kahongesimo@gmail.com
toroitich@pharmacyboardkenya.org  

Кирибати Г-н Biribo Kararaiti kbiribohugill@gmail.com
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Кувейт Г-н Ali Abdulmohsen Jaragh alijaragh@gmail.com
Кыргызстан Kanyshai Damirbek kanysha.dk@gmail.com
Лаосская Народно-
Демократическая Республика Д-р Khatthanaphone PHANDOUANGSY Начальник Отдела укрепления здоровья и питания tphandouangsy@yahoo.com
Латвия Ms Linda Sīle  linda.sile@spkc.gov.lv
Ливан Д-р Marie-Therese Matar narcotics@moph.gov.lb 
Лесото Masello Sello masello82@gmail.com
Либерия
Ливия
Литва Г-жа Ramunė Grigaliūnienė RamuneGrigaliuniene@vvkt.lt
Люксембург Д-р Alain Origer alain.origer@ms.etat.lu

Мадагаскар Г-жа MAHAVANY Vénot Amélie Nicole Инспектор-фармацевт mahavany_fr@yahoo.fr
Малави

Малайзия Г-жа Rohaida Binti Zakaria

Старший первый помощник директора Отдела лицензирования 
(секция контролируемых веществ)
Департамент по контролю за оборотом фармацевтической 
продукции, Министерство здравоохранения Малайзии z.rohaida@moh.gov.my

Мальдивские Острова Aishath Mohamed

Заместитель Генерального директора, Отдел фармацевтической 
продукции, лекарственных средств и изделий терапевтического 
назначения aishathmohamed@health.gov.mv

Мали Д-р Mahamadou Ousmane Maiga
Начальник Отдела регулирования Департамента лекарственной 
продукции mohamedmaiga80@yahoo.fr

Мальта Victor P. Pace victor.p.pace@gov.mt
Маршалловы Острова Г-жа Julia Alfred Министр здравоохранения secretaryofhealth@gmail.com

Мавритания Д-р Hamoud Fadel Yamohomed
Директор Департамента фармацевтической продукции и 
лабораторий Министерства здравоохранения hamoudfadel@gmail.com

Маврикий Д-р A. Jhugroo
Советник по вопросам злоупотребления психоактивными 
веществами aniljhugroo@gmail.com

Мексика Г-н Alberto Miguel Guzman amiguel@cofepris.gob.mx 
Микронезия (Федеративные 
Штаты) Г-н Benido Victor bvictor@fsmhealth.fm
Монако Isabelle KESSEDJIAN dass@gouv.mc
Монголия Luvsandagva Purevdorj luvsa_jenkins@yahoo.com

Черногория Г-жа Jasna Sekulic
Руководитель Депертамента политики по профилактике 
злоупотребления наркотическими средствами jasna.sekulic@mzd.gov.me

Марокко Д-р Hassan Elkarimi elkarimi@gmail.com

Марокко Профессор Jallal TOUFIQ

Директор, Марокканская обсерватория наркотических средств и 
наркотической зависимости, Университетская больница Ар-Рази, 
Сале jtoufiq@yahoo.fr

Мозамбик Д-р Eugénia Guelfrida Salesio Teodoro guelfrida@gmail.com
Мьянма
Намибия Ester Mvula  inspect@nmrc.com.na
Науру Richard Leona rleona48@gmail.com
Непал
Нидерланды Г-жа Liefke Huizinga Sannes, V.E.A. (Victor) <ve.sannes@minvws.nl>
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Новая Зеландия Emily Kay Emily_Kay@moh.govt.nz
Новая Зеландия Emily Kay emily.kay@police.govt.nz
Никарагуа Karla Vanessa Delgado Martinez Директор, фармацевтическая продукция farmaciadir@minsa.gob.ni
Нигер
Нигерия
Ниуэ Г-жа Grizelda Mokoia Grizelda.Mokoia@mail.gov.nu
Норвегия Anne S. Onsgård Sagabråten Anne.sagabraten@noma.no
Оман Д-р Mahmood Al Abri mzaalabri@gmail.com
Пакистан Muhammad Arif ariffid@gmail.com

Палау
Г-жа Marla Ito
Clarette Matlab Главный фармацевт, руководитель вспомогательных служб

marla.ito@palauhealth.org  with copy to temengil.ej@gmail.com
clarette.matlab@palauhealth.org with copy to ihc@palauhealth.org

Панама
Папуа-Новая Гвинея Г-жа Vicky Wari Vicky_Wari@health.gov.pg; victoriamary.wari@gmail.com
Парагвай
Перу Judy Madelit Castañeda Alcántara jcastaneda@minsa.gob.pe
Филиппины Д-р Ivanhoe Escartin docescartin@gmail.com 
Польша Г-н Michał Kidawa Национальное бюро профилактики наркомании michal.kidawa@kbpn.gov.pl
Португалия Д-р Graça Vilar graca.vilar@sicad.min-saude.pt 
Катар
Республика Корея Mi Young HYUN narcotics@korea.kr
Республика Молдова Г-жа Cristina Josan cristinajosan.md@gmail.com
Румыния Г-жа Camelia Bunaciu camelia.bunaciu@ms.ro

Российская Федерация Панова Ольга Сергеевна
Заместитель начальника отдела, Департамент лекарственного 
обеспечения и регулирования обращения медицинских изделий PanovaOS@rosminzdrav.ru

Руанда
Сент-Китс и Невис
Сент-Люсия Г-жа Donna Daniel donna.daniel@health.gov.lc
Сент-Винсент и Гренадины
Самоа Д-р Robert Thomsen RobertT@health.gov.ws
Сан-Марино
Сан-Томе и Принсипи
Саудовская Аравия Г-н Adnan Alshammary alshammary@sfda.gove.sa
Сенегал Д-р Bintou DIA bintoudiame25@gmail.com
Сербия Nataša Savić natasa.savic@zdravlje.gov.rs
Сейшельские Острова
Сьерра-Леоне

Сингапур Ong Lay Tin

Старший руководитель (сектор международного сотрудничества) / 
Группа общественного здравоохранения, Министерство 
здравоохранения Сингапура ONG_Lay_Tin@moh.gov.sg

Словакия
Словения Joze Hren joze.hren@gov.si 

Соломоновы Острова
 Д-р Paul Orotaloa ; Г-н Stephen 
Araitewa POrotaloa@moh.gov.sb; SAraitewa@moh.gov.sb

Сомали
Южная Африка
Южный Судан
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Испания
Lidia Fernandez Matellano; Belén 
Escribano Romero lfernandezm@aemps.es; sgicm@aemps.es   

Шри-Ланка BMW Balasooriya balasuriya.b@nmra.gov.lk
Судан
Суринам
Свазиленд
Швеция Bo Pettersson bo.g.pettersson@gov.se 
Швейцария Г-жа Diane STEBER diane.steber@bag.admin.ch

Сирийская Арабская Республика
Таджикистан
Таиланд Г-жа Khanittha Tontisirin khat@fda.moph.go.th
Бывшая югославская Республика 
Македония
Тимор-Лешти
Того Д-р Mouhoudine YERIMA    Руководитель службы фармаконадзора dineyerima@yahoo.fr
Тонга Г-жа Melenaite Mahe melenaitemahe@gmail.com 

Тринидад и Тобаго Д-р Rohit Doon Советник по вопросам укрепления здоровья и коммуникации rohit.doon@health.gov.tt
Тунис
Турция
Туркменистан
Тувалу
Уганда Д-р Sheila Ndyanabangi sndyanabangi@gmail.com
Украина Румянцева Светлана Степановна rumyantseva@ummcda.com.ua
Объединенные Арабские 
Эмираты
Соединенное Королевство 
Великобритании и Северной 
Ирландии Catherine Crawford UKfocalpoint@phe.gov.uk
Объединенная Республика 
Танзания Д-р Sara Maongezi sshamge@gmail.com

Соединенные Штаты Америки Д-р Jim Hunter 
Старший руководитель программ, отдел контролируемых веществ 
при Центре оценки и исследования лекарственных веществ James.Hunter@fda.hhs.gov

Уругвай Д-р Horacio Porciuncula Программное направление по охране психического здоровья hporciuncula@msp.gub.uy
Узбекистан
Вануату Г-н Jerry Iaruel ijerry@vanuatu.gov.vu 
Венесуэла (Боливарианская 
Республика)
Вьетнам
Йемен
Замбия Д-р Nita Besa nitabesa05@yahoo.com

Зимбабве Г-жа Dorcas Shirley Sithole Заместитель директора служб охраны психического здоровья sithole.dss2284@yahoo.com
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